
SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 201416 CADERNO 2

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0149 0,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00

CRS - S. M. do Guamá
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 5.400,00 5.400,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0149 0,00 0,00 0,00 5.400,00 5.400,00
FASEPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 118.887,72 118.887,72

Equipamentos e Material Permanente
0101 0,00 0,00 0,00 118.887,72 118.887,72

Fund. Santa Casa
Investimentos 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00

Equipamentos e Material Permanente
0269 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00

SEAS
Investimentos 0,00 1.124.460,75 0,00 0,00 1.124.460,75

Obras e Instalações
0101 0,00 1.124.460,75 0,00 0,00 1.124.460,75

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
GESTÃO ESTADUAL DO SUS 0,00 0,00 0,00 41.500,00 41.500,00

CRS - Breves
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0349 0,00 0,00 0,00 34.300,00 34.300,00
CRS - Capanema

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
0149 0,00 0,00 0,00 1.800,00 1.800,00

CRS - S. M. do Guamá
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0149 0,00 0,00 0,00 5.400,00 5.400,00
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NA SAÚDE 272.473,00 0,00 0,00 0,00 272.473,00

CRS - Belém
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0132 97.473,00 0,00 0,00 0,00 97.473,00
Fund. Santa Casa

0269 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL NO SUAS E SINASE 0,00 0,00 0,00 118.887,72 118.887,72

FASEPA
0101 0,00 0,00 0,00 118.887,72 118.887,72

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 1.124.460,75 0,00 0,00 1.124.460,75
SEAS

0101 0,00 1.124.460,75 0,00 0,00 1.124.460,75

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 1.124.460,75 0,00 118.887,72 1.243.348,47

0132 - SUS / Servicos Produzidos 97.473,00 0,00 0,00 0,00 97.473,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 7.200,00 7.200,00

0269 - SUS / Servicos Produzidos 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 34.300,00 34.300,00

TOTAL 272.473,00 1.124.460,75 0,00 160.387,72 1.557.321,47

PORTARIA Nº 135, DE 15/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761234

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 7.048.803,07 (Sete Milhões, Quarenta 
e Oito Mil, Oitocentos e Três Reais e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2014, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012212613776719 - SEICOM 0101 339039 931,20

341010445113856635 - FDE 0101 444042 997.871,87

802010412212974534 - ARCON 0261 339139 50.000,00

901011030213122610 - FES 0149 335043 6.000.000,00

TOTAL 7.048.803,07

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012212613776719 - SEICOM 0101 339139 931,20

341010445113856635 - FDE 0101 444251 997.871,87

802010412212974534 - ARCON 0261 339039 50.000,00

901011030213122610 - FES 0149 339039 6.000.000,00

TOTAL 7.048.803,07

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 136, DE 17/10/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761238

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 108.240,00 (Cento e Oito Mil, Duzentos 
e Quarenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010612212974534 - PMPA 0101 339139 92.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 445042 16.240,00

TOTAL 108.240,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010612212974534 - PMPA 0101 339039 92.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 449051 16.240,00

TOTAL 108.240,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760905

Contrato: 53-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de manutenção e assistência técnica em equipamentos de 
impressão e aquisição de suprimentos.
Valor Total: 497.728,00
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Pregão Eletrônico: 31/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339039              0661000000          Estadual
22131136468050000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: Q SIG, S/N
CEP. 70610-430 - Brasília/DFComplemento: QUADRA 03, BLOCO 
B, LOJA 106
Email: licitacao@stoque.com.br
Telefone: 3134653638 Fax: 3134653601
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761399

PORTARIA: 185/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DEUZIMAR RAMOS DA COSTA SUPERVISOR II            57234643
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              300,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761028

PORTARIA: 277/2014
Objetivo: Participar do Seminário de Metodologia do IBGE-SMI
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
59043342/WALENDA SILVA TOSTES (Coordenador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761042

PORTARIA: 278/2014
Objetivo: Participar do Seminário Nacional, com lançamento de 
livros e do projeto Regiões Metropolitanas no Brasil, realizado 
pelo IPEA
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58154603/GEOVANA RAIOL PIRES (Diretor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA


